
DIÁRIO
OFICIAL



Prefeitura Municipal
de
Ipiranga



ÍNDICE DO DIÁRIO

DISPENSA

EXTRATOS DE DISPENSAS

ADJUDICAÇÃO

RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO 122-2024

RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO 127-2024

HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO 127-2024

HOMOLOGAÇÃO CONCORRÊNCIA 7-2024

CONTRATOS

EXTRATOS DE CONTRATOS

PORTARIA

PORTARIAS

EXTRATOS DE DISPENSAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 150/2024

PROCESSO 359/2024

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de conserto veicular, destinados ao veículo da Farmácia Móvel placa AXJ1F82, em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: R\$ 8.330,20 (oito mil, trezentos e trinta reais e vinte centavos).

FORNECEDOR: FORMULA COMÉRCIO DE AUTOMÓVEIS

CNPJ: 01.304.124/0015-29

ENDEREÇO: AVENIDA VISCONDE DE MAUA, 3010 - COLONIA DONA LUIZA, CEP: 84043-000, na cidade de PONTA GROSSA, Estado do Paraná.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

08.001.10.301.0011.2.024.3.3.90.30.00.00. - 494 - MATERIAL DE CONSUMO

08.001.10.301.0011.2.024.3.3.90.39.00.00. - 494 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

08.001.10.303.0013.2.034.3.3.90.39.00.00. - 3494 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, VIII da Lei Federal nº. 14.133/21.

DISPENSA: 20 de setembro de 2024.

RATIFICAÇÃO: 20 de setembro de 2024.

Ipiranga PR., 20 de setembro de 2024.

DOUGLAS DAVI CRUZ
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 151/2024

PROCESSO 360/2024

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de revisão de garantia de 100.000 km com fornecimento de materiais, destinados ao veículo Van Ford Transit placas SEB2F57, em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: R\$ 1.978,19 (um mil, novecentos e setenta e oito reais e dezenove centavos).

FORNECEDOR: FANCAR DETROIT LTDA

CNPJ: 05.677.629/0003-56

ENDEREÇO: AV MONTEIRO LOBATO, 600 - JARDIM CARVALHO, CEP: 84015-480, na cidade de PONTA GROSSA, Estado do Paraná.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

08.001.10.301.0011.2.024.3.3.90.30.00.00. - 494 - MATERIAL DE CONSUMO

08.001.10.301.0011.2.024.3.3.90.39.00.00. - 494 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, IV, alínea "a" da Lei Federal nº 14.133/2021.

DISPENSA: 20 de setembro de 2024.

RATIFICAÇÃO: 20 de setembro de 2024.

Ipiranga PR., 20 de setembro de 2024.

DOUGLAS DAVI CRUZ
Prefeito Municipal



RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO 122-2024

MUNICÍPIO DE IPIRANGA IPIRANGA-PR

LOTES MAL SUCEDIDOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 122/2024
Processo Administrativo Nº 315/2024
Tipo: AQUISIÇÃO PARCELADA
PREGOEIRO: ELIANE GOTTEMS
Data de Publicação: 16/08/2024 08:14:11

LOTE 7	FRACASSADO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: SIM
Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 1	Val.Ref.: 751,66
Descrição: Armário em aço - 16 portas - AM1- NOVO (PROINFÂNCIA)			
LOTE 12	DESERTO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: SIM
Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 6	Val.Ref.: 206,51
Descrição: Cadeira de alimentação - C1-NOVO (PROINFÂNCIA)			
LOTE 13	DESERTO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: SIM
Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 3	Val.Ref.: 287,40
Descrição: Poltrona amamentação - PO-NOVO (PROINFÂNCIA)			
LOTE 14	DESERTO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: SIM
Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 7	Val.Ref.: 23,01
Descrição: Colchonete para trocador - CO2- NOVO (PROINFÂNCIA)			
LOTE 28	DESERTO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: NÃO
Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 1	Val.Ref.: 313,45
Descrição: Equipamento psicomotricidade - curvas - PS3-NOVO (PROINFÂNCIA)			
LOTE 29	DESERTO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: NÃO
Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 1	Val.Ref.: 583,30
Descrição: Equipamento psicomotricidade - piscina de bolinhas - PS2-NOVO (PROINFÂNCIA)			
LOTE 30	DESERTO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: NÃO
Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 1	Val.Ref.: 644,00
Descrição: Equipamento psicomotricidade - degraus e rampas - PS1-NOVO (PROINFÂNCIA)			
LOTE 31	FRACASSADO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: NÃO
Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 2	Val.Ref.: 232,28
Descrição: Quadro de avisos em metal ? QC - NOVO (PROINFÂNCIA)			
LOTE 33	FRACASSADO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: NÃO
Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 5	Val.Ref.: 697,44
Descrição: Armário em aço - 2 portas/ 4 prateleiras - AM4-NOVO (PROINFÂNCIA)			
LOTE 34	FRACASSADO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: NÃO
Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 2	Val.Ref.: 666,07
Descrição: Arquivo em aço - AQ1-NOVO (PROINFÂNCIA)			
LOTE 39	DESERTO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: NÃO
Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 11	Val.Ref.: 205,05



MUNICÍPIO DE IPIRANGA IPIRANGA-PR

Descrição: Aparelho de som tipo micro system - MS-NOVO (PROINFÂNCIA)

LOTE 40	FRACASSADO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: NÃO
----------------	-------------------	---------------	-----------------

Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 31	Val.Ref.: 184,96
---------	------------------	----------------	------------------

Descrição: Ventilador de parede - VP-NOVO (PROINFÂNCIA)

LOTE 41	DESERTO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: NÃO
----------------	----------------	---------------	-----------------

Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 2	Val.Ref.: 159,04
---------	------------------	---------------	------------------

Descrição: Aparelho de dvd - DVD-NOVO (PROINFÂNCIA)

LOTE 43	DESERTO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: NÃO
----------------	----------------	---------------	-----------------

Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 2	Val.Ref.: 1.223,00
---------	------------------	---------------	--------------------

Descrição: Aparelho de ar condicionado split 9.000 btus - AR3-NOVO (PROINFÂNCIA)

LOTE 44	DESERTO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: NÃO
----------------	----------------	---------------	-----------------

Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 1	Val.Ref.: 2.754,25
---------	------------------	---------------	--------------------

Descrição: Aparelho de ar condicionado split 22.000 btus - AR2-NOVO (PROINFÂNCIA)

LOTE 45	DESERTO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: NÃO
----------------	----------------	---------------	-----------------

Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 1	Val.Ref.: 3.747,14
---------	------------------	---------------	--------------------

Descrição: Aparelho de ar condicionado split 30.000 btus - AR1-NOVO (PROINFÂNCIA)

LOTE 46	FRACASSADO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: NÃO
----------------	-------------------	---------------	-----------------

Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 2	Val.Ref.: 1.159,69
---------	------------------	---------------	--------------------

Descrição: Bebedouro industrial 25l - BB2-NOVO (PROINFÂNCIA)

LOTE 47	FRACASSADO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: NÃO
----------------	-------------------	---------------	-----------------

Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 2	Val.Ref.: 1.859,83
---------	------------------	---------------	--------------------

Descrição: Bebedouro elétrico acessível ? BB- NOVO (PROINFÂNCIA)

LOTE 50	FRACASSADO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: NÃO
----------------	-------------------	---------------	-----------------

Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 3	Val.Ref.: 640,08
---------	------------------	---------------	------------------

Descrição: Conjunto lixeira coleta seletiva - LX1-NOVO (PROINFÂNCIA)

LOTE 51	DESERTO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: NÃO
----------------	----------------	---------------	-----------------

Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 2	Val.Ref.: 199,62
---------	------------------	---------------	------------------

Descrição: Carro coletor de lixo 120l - CLNOVO (PROINFÂNCIA)

LOTE 52	DESERTO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: NÃO
----------------	----------------	---------------	-----------------

Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 2	Val.Ref.: 55,19
---------	------------------	---------------	-----------------

Descrição: Ferro elétrico - FR-NOVO (PROINFÂNCIA)

LOTE 53	DESERTO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: NÃO
----------------	----------------	---------------	-----------------

Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 1	Val.Ref.: 1.265,47
---------	------------------	---------------	--------------------

Descrição: Secadora de roupas linha branca 10kg - SC-NOVO (PROINFÂNCIA)

LOTE 54	DESERTO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: NÃO
----------------	----------------	---------------	-----------------

Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 1	Val.Ref.: 1.287,98
---------	------------------	---------------	--------------------

Descrição: Lavadora de roupas linha branca 11kg - MQ-NOVO (PROINFÂNCIA)

LOTE 55	DESERTO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: NÃO
----------------	----------------	---------------	-----------------

Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 1	Val.Ref.: 144,74
---------	------------------	---------------	------------------

Gerado em: 20/09/2024 09:00:51

2 de 3



MUNICÍPIO DE IPIRANGA
IPIRANGA-PR

Descrição: Cafeteira - CF-NOVO (PROINFÂNCIA)

LOTE 57	DESERTO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: NÃO
----------------	----------------	---------------	-----------------

Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 1	Val.Ref.: 398,40
---------	------------------	---------------	------------------

Descrição: Centrífuga de frutas - CT-NOVO (PROINFÂNCIA)

LOTE 62	FRACASSADO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: NÃO
----------------	-------------------	---------------	-----------------

Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 1	Val.Ref.: 184,96
---------	------------------	---------------	------------------

Descrição: Espremedor comercial de frutas cítricas - EP-NOVO (PROINFÂNCIA)

LOTE 65	FRACASSADO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: NÃO
----------------	-------------------	---------------	-----------------

Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 1	Val.Ref.: 1.400,89
---------	------------------	---------------	--------------------

Descrição: Liquidificador industrial 15l - LQ1- NOVO (PROINFÂNCIA)

LOTE 66	FRACASSADO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: NÃO
----------------	-------------------	---------------	-----------------

Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 2	Val.Ref.: 84,55
---------	------------------	---------------	-----------------

Descrição: Esterilizador de mamadeiras para microondas - ES-NOVO (PROINFÂNCIA)

LOTE 67	DESERTO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: NÃO
----------------	----------------	---------------	-----------------

Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 2	Val.Ref.: 389,14
---------	------------------	---------------	------------------

Descrição: Microondas linha branca 30l - MINOVO (PROINFÂNCIA)

LOTE 68	FRACASSADO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: NÃO
----------------	-------------------	---------------	-----------------

Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 1	Val.Ref.: 498,39
---------	------------------	---------------	------------------

Descrição: Fogão linha branca 4 queimadores - FG3-NOVO (PROINFÂNCIA)

LOTE 69	FRACASSADO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: NÃO
----------------	-------------------	---------------	-----------------

Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 1	Val.Ref.: 2.891,26
---------	------------------	---------------	--------------------

Descrição: Fogão comercial 6 queimadores com 2 fornos - FG1-NOVO (PROINFÂNCIA)

LOTE 70	DESERTO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: NÃO
----------------	----------------	---------------	-----------------

Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 1	Val.Ref.: 3.432,70
---------	------------------	---------------	--------------------

Descrição: Freezer vertical comercial 450l - FZ-NOVO (PROINFÂNCIA)

LOTE 72	DESERTO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: NÃO
----------------	----------------	---------------	-----------------

Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 1	Val.Ref.: 1.762,21
---------	------------------	---------------	--------------------

Descrição: Geladeira linha branca frostfree 300l - RF3-NOVO (PROINFÂNCIA)

LOTE 73	DESERTO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: NÃO
----------------	----------------	---------------	-----------------

Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 1	Val.Ref.: 2.245,67
---------	------------------	---------------	--------------------

Descrição: Geladeira linha branca frostfree 410l - RF2-NOVO (PROINFÂNCIA)



MUNICÍPIO DE IPIRANGA IPIRANGA-PR

VENCEDORES DO PROCESSO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 122/2024
Processo Administrativo Nº 315/2024
Tipo: AQUISIÇÃO PARCELADA
PREGOEIRO: ELIANE GOTTEMS
Data de Publicação: 16/08/2024 08:14:11

				TOTAL DO PROCESSO:	129.025,13
KSF ELETRONICOS				48.816.633/0001-07	1.555,00
LOTE 1	Quant.: 1	Num: 045	Lance: 1.555,00	Total: 1.555,00	
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: egs	Modelo: tunel		
Descrição: Túnel lúdico - TL-NOVO (PROINFÂNCIA).					
Quantidade: 1	Val. Ref.: 3.732,42	Valor Unit.: 1.555,00	Total Item: 1.555,00		
K T TYSKI				48.466.120/0001-05	6.918,65
LOTE 2	Quant.: 1	Num: 065	Lance: 210,93	Total: 421,86	
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: lig lig	Modelo: ga		
Descrição: Gangorra dupla - GA-NOVO (PROINFÂNCIA).					
Quantidade: 2	Val. Ref.: 236,70	Valor Unit.: 210,93	Total Item: 421,86		
LOTE 3	Quant.: 1	Num: 041	Lance: 642,97	Total: 642,97	
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: lig lig	Modelo: eg		
Descrição: Escorregador grande - EG-NOVO (PROINFÂNCIA).					
Quantidade: 1	Val. Ref.: 737,58	Valor Unit.: 642,97	Total Item: 642,97		
LOTE 5	Quant.: 1	Num: 073	Lance: 1.009,86	Total: 1.009,86	
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: lig lig	Modelo: cr		
Descrição: Gira-gira carrossel - GR-NOVO (PROINFÂNCIA)					
Quantidade: 1	Val. Ref.: 1.951,70	Valor Unit.: 1.009,86	Total Item: 1.009,86		
LOTE 58	Quant.: 1	Num: 036	Lance: 394,99	Total: 394,99	
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: philco	Modelo: mt		
Descrição: Multiprocessador de alimentos - MT-NOVO (PROINFÂNCIA)					
Quantidade: 1	Val. Ref.: 415,69	Valor Unit.: 394,99	Total Item: 394,99		
LOTE 59	Quant.: 1	Num: 119	Lance: 3.187,99	Total: 3.187,99	
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: mana	Modelo: bt1		
Descrição: Batedeira planetária 12L - BT1-NOVO (PROINFÂNCIA)					
Quantidade: 1	Val. Ref.: 3.211,71	Valor Unit.: 3.187,99	Total Item: 3.187,99		
LOTE 63	Quant.: 1	Num: 018	Lance: 550,99	Total: 550,99	
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: metal ferreira	Modelo: lq3		
Descrição: Liquidificador comercial 4l - LQ3- NOVO (PROINFÂNCIA)					
Quantidade: 1	Val. Ref.: 573,12	Valor Unit.: 550,99	Total Item: 550,99		

Gerado em: 20/09/2024 08:56:18

1 de 6



MUNICÍPIO DE IPIRANGA IPIRANGA-PR

LOTE 64	Quant.: 1	Num: 108	Lance: 709,99	Total: 709,99
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: metal ferreira	Modelo: lq2	
Descrição: Liquidificador comercial 8l - LQ2- NOVO (PROINFÂNCIA)				
Quantidade: 1	Val. Ref.: 764,31	Valor Unit.: 709,99	Total Item: 709,99	
MASTER COMERCIO DE EQUIPAMENTO - EIRELI EPP		18.472.961/0001-64	8.552,97	
LOTE 4	Quant.: 1	Num: 142	Lance: 2.490,69	Total: 2.490,69
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: FRESO	Modelo: 50001001	
Descrição: Casa de bonecas - CS-NOVO (PROINFÂNCIA)				
Quantidade: 1	Val. Ref.: 5.372,51	Valor Unit.: 2.490,69	Total Item: 2.490,69	
LOTE 71	Quant.: 1	Num: 124	Lance: 6.062,28	Total: 6.062,28
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: FRILUX	Modelo: RF-064 ESPECIAL	
Descrição: Geladeira vertical industrial 4 portas 1000l - RF1-NOVO (PROINFÂNCIA)				
Quantidade: 1	Val. Ref.: 6.062,28	Valor Unit.: 6.062,28	Total Item: 6.062,28	
FL MILKIEVICZ - LTDA		37.282.550/0001-50	30.674,00	
LOTE 6	Quant.: 1	Num: 132	Lance: 2.000,00	Total: 2.000,00
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: Brinquedos Paraná	Modelo: BA	
Descrição: Balanço 4 lugares - BA-NOVO (PROINFÂNCIA)				
Quantidade: 1	Val. Ref.: 2.819,70	Valor Unit.: 2.000,00	Total Item: 2.000,00	
LOTE 9	Quant.: 1	Num: 031	Lance: 400,00	Total: 400,00
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: Brinquedos Paraná	Modelo: M8	
Descrição: Mesa para refeição - M8-NOVO (PROINFÂNCIA)				
Quantidade: 1	Val. Ref.: 470,19	Valor Unit.: 400,00	Total Item: 400,00	
LOTE 10	Quant.: 1	Num: 018	Lance: 540,00	Total: 4.320,00
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: Brinquedos Paraná	Modelo: CJR-03	
Descrição: Conjunto refeitório 3 (1 mesa + 4 cadeiras) - CJR-03-NOVO (PROINFÂNCIA)				
Quantidade: 8	Val. Ref.: 1.538,96	Valor Unit.: 540,00	Total Item: 4.320,00	
LOTE 11	Quant.: 1	Num: 017	Lance: 540,00	Total: 4.320,00
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: Brinquedos Paraná	Modelo: CJR-01	
Descrição: Conjunto refeitório 1 (1 mesa + 4 cadeiras) - CJR-01-NOVO (PROINFÂNCIA)				
Quantidade: 8	Val. Ref.: 1.436,76	Valor Unit.: 540,00	Total Item: 4.320,00	
LOTE 21	Quant.: 1	Num: 031	Lance: 677,00	Total: 10.832,00
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: Brinquedos Paraná	Modelo: ESB	
Descrição: Estante baixa com 2 prateleiras - ESB-NOVO (PROINFÂNCIA)				
Quantidade: 16	Val. Ref.: 1.185,50	Valor Unit.: 677,00	Total Item: 10.832,00	
LOTE 26	Quant.: 1	Num: 140	Lance: 489,00	Total: 8.802,00
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: Brinquedos Paraná	Modelo: CJC-01	
Descrição: Conjunto coletivo 1 (1 mesa + 4 cadeiras) - CJC-01-NOVO (PROINFÂNCIA)				

Gerado em: 20/09/2024 08:56:18

2 de 6



MUNICÍPIO DE IPIRANGA
IPIRANGA-PR

Quantidade: 18	Val. Ref.: 780,95	Valor Unit.: 489,00	Total Item: 8.802,00
52.994.508 JULIO GARALUZ		52.994.508/0001-56	3.450,26
LOTE 8	Quant.: 1	Num: 133 Lance: 95,08	Total: 380,32
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: PAPIROS MOVEIS	Modelo: PAPIROS MOVEIS
Descrição: Cadeira fixa - C8-NOVO (PROINFÂNCIA)			
Quantidade: 4	Val. Ref.: 95,08	Valor Unit.: 95,08	Total Item: 380,32
LOTE 35	Quant.: 1	Num: 057 Lance: 118,00	Total: 1.180,00
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: PAPIROS MOVEIS	Modelo: PAPIROS MOVEIS
Descrição: Cadeira fixa - C7-NOVO (PROINFÂNCIA)			
Quantidade: 10	Val. Ref.: 121,92	Valor Unit.: 118,00	Total Item: 1.180,00
LOTE 37	Quant.: 1	Num: 142 Lance: 314,99	Total: 1.889,94
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: PAPIROS MOVEIS	Modelo: PAPIROS MOVEIS
Descrição: Cadeira giratória - C6-NOVO (PROINFÂNCIA)			
Quantidade: 6	Val. Ref.: 315,47	Valor Unit.: 314,99	Total Item: 1.889,94
ALFABRINK COMERCIAL LTDA		45.622.530/0001-00	11.448,00
LOTE 15	Quant.: 1	Num: 088 Lance: 159,00	Total: 11.448,00
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: PRÓPRIA	Modelo: PLUS
Descrição: Cama empilhável - CE-NOVO (PROINFÂNCIA)			
Quantidade: 72	Val. Ref.: 168,96	Valor Unit.: 159,00	Total Item: 11.448,00
ALFA LICITAÇÕES LTDA		22.609.215/0001-47	15.280,00
LOTE 16	Quant.: 1	Num: 129 Lance: 764,00	Total: 15.280,00
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: SCHOOL CENTER	Modelo: SC690
Descrição: Berço com colchão - BÇ1 + CO1-NOVO (PROINFÂNCIA)			
Quantidade: 20	Val. Ref.: 875,74	Valor Unit.: 764,00	Total Item: 15.280,00
MF COMERCIO EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA - ME		35.628.379/0001-63	3.767,92
LOTE 17	Quant.: 1	Num: 124 Lance: 530,99	Total: 2.123,96
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: CORTIARTE	Modelo: CORTIARTE
Descrição: Quadro branco tipo lousa magnético - QB2-NOVO (PROINFÂNCIA)			
Quantidade: 4	Val. Ref.: 536,00	Valor Unit.: 530,99	Total Item: 2.123,96
LOTE 18	Quant.: 1	Num: 125 Lance: 410,99	Total: 1.643,96
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: CORTIARTE	Modelo: CORTIARTE
Descrição: Quadro branco tipo lousa magnético - QB1-NOVO (PROINFÂNCIA)			
Quantidade: 4	Val. Ref.: 413,39	Valor Unit.: 410,99	Total Item: 1.643,96
CINDY DENISE NOLTE - TIBAGI - ME		29.774.483/0001-63	7.836,71
LOTE 19	Quant.: 1	Num: 125 Lance: 219,95	Total: 439,90
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: SOUZA	Modelo: 1,20X90cm - ESCOLAR STANDARD

Gerado em: 20/09/2024 08:56:18

3 de 6



MUNICÍPIO DE IPIRANGA IPIRANGA-PR

Descrição: Quadro mural em feltro - QM-NOVO (PROINFÂNCIA)			
Quantidade: 2	Val. Ref.: 226,46	Valor Unit.: 219,95	Total Item: 439,90
LOTE 27	Quant.: 1	Num: 077 Lance: 379,95	Total: 379,95
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: COISAS DE CRIANÇAS	Modelo: TÚNEL CENTOPÉIA 3M
Descrição: Equipamento psicomotricidade - túnel dobrável - PS4-NOVO (PROINFÂNCIA)			
Quantidade: 1	Val. Ref.: 386,45	Valor Unit.: 379,95	Total Item: 379,95
LOTE 32	Quant.: 1	Num: 045 Lance: 529,95	Total: 529,95
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: BALAQUI DECOR	Modelo: 2 LUGARES - PRETO
Descrição: Sofá - 2 lugares - SF1-NOVO (PROINFÂNCIA)			
Quantidade: 1	Val. Ref.: 535,94	Valor Unit.: 529,95	Total Item: 529,95
LOTE 48	Quant.: 1	Num: 149 Lance: 492,99	Total: 4.436,91
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: CONSUL	Modelo: CPC31AB
Descrição: Purificador de água - PR-NOVO (PROINFÂNCIA)			
Quantidade: 9	Val. Ref.: 492,99	Valor Unit.: 492,99	Total Item: 4.436,91
LOTE 49	Quant.: 1	Num: 101 Lance: 148,98	Total: 1.936,74
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: PLASÚTIL	Modelo: 50 LITROS COM PEDAL COR PRETO
Descrição: Lixeira com pedal 50l - LX2-NOVO (PROINFÂNCIA)			
Quantidade: 13	Val. Ref.: 150,09	Valor Unit.: 148,98	Total Item: 1.936,74
LOTE 56	Quant.: 1	Num: 013 Lance: 113,26	Total: 113,26
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: BRITÂNIA	Modelo: BMX350
Descrição: Mixer de alimentos - MX-NOVO (PROINFÂNCIA)			
Quantidade: 1	Val. Ref.: 113,26	Valor Unit.: 113,26	Total Item: 113,26
RMM SPORTS COM. DE . PROP. ESP. EIRELLI - ME		22.382.705/0001-53	2.861,46
LOTE 20	Quant.: 1	Num: 025 Lance: 52,99	Total: 2.861,46
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: CORTART	Modelo: TATAME
Descrição: Tatame em eva (placas) - TA1-NOVO (PROINFÂNCIA)			
Quantidade: 54	Val. Ref.: 57,06	Valor Unit.: 52,99	Total Item: 2.861,46
UNIMOVEIS INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA		25.043.791/0001-68	6.240,00
LOTE 22	Quant.: 1	Num: 041 Lance: 390,00	Total: 6.240,00
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: marca propria	Modelo: bc 02
Descrição: Armário baixo - 2 portas - AMB-NOVO (PROINFÂNCIA)			
Quantidade: 16	Val. Ref.: 1.493,71	Valor Unit.: 390,00	Total Item: 6.240,00
GERMANO INACIO NETTO LTDA		45.163.173/0001-69	23.484,00
LOTE 23	Quant.: 1	Num: 121 Lance: 375,00	Total: 1.500,00
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: M2V	Modelo: CJP01
Descrição: Conjunto professor - CRECHE III E PRÉ-ESCOLA - CJP-01-NOVO (PROINFÂNCIA)			



MUNICÍPIO DE IPIRANGA IPIRANGA-PR

Quantidade: 4	Val. Ref.: 431,46	Valor Unit.: 375,00	Total Item: 1.500,00
LOTE 24	Quant.: 1	Num: 049 Lance: 230,00	Total: 11.040,00
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: NAÇÃO	Modelo: CJA01
Descrição: Conjunto aluno 1 (1 mesa + 1 cadeira) - CJA-01-NOVO (PROINFÂNCIA)			
Quantidade: 48	Val. Ref.: 239,09	Valor Unit.: 230,00	Total Item: 11.040,00
LOTE 25	Quant.: 1	Num: 124 Lance: 228,00	Total: 10.944,00
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: M2V	Modelo: CJA03
Descrição: Conjunto aluno 3 (1 mesa + 1 cadeira) - CJA-03-NOVO (PROINFÂNCIA)			
Quantidade: 48	Val. Ref.: 238,07	Valor Unit.: 228,00	Total Item: 10.944,00
PERFLEX MÓVEIS LTDA		06.718.646/0001-95	800,00
LOTE 36	Quant.: 1	Num: 082 Lance: 800,00	Total: 800,00
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: PRÓPRIA	Modelo: PRÓPRIO
Descrição: Mesa de reunião - M7-NOVO (PROINFÂNCIA)			
Quantidade: 1	Val. Ref.: 801,59	Valor Unit.: 800,00	Total Item: 800,00
DIOGO DIAS F. INFORMÁTICA LTDA		49.641.888/0001-30	1.556,16
LOTE 38	Quant.: 1	Num: 020 Lance: 259,36	Total: 1.556,16
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: MOBIDESK	Modelo: M6PI
Descrição: Mesa trabalho - M6-NOVO (PROINFÂNCIA)			
Quantidade: 6	Val. Ref.: 259,36	Valor Unit.: 259,36	Total Item: 1.556,16
FACE ATTIVITA COMMERCIALE LTDA.		40.811.541/0001-14	2.580,00
LOTE 42	Quant.: 1	Num: 091 Lance: 1.290,00	Total: 2.580,00
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: SAMSUNG	Modelo: T4300
Descrição: Televisor 32 - TV-NOVO (PROINFÂNCIA)			
Quantidade: 2	Val. Ref.: 1.656,06	Valor Unit.: 1.290,00	Total Item: 2.580,00
B. D. R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA		52.496.119/0001-09	2.020,00
LOTE 60	Quant.: 1	Num: 054 Lance: 1.350,00	Total: 1.350,00
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: LIDER	Modelo: B530
Descrição: Balança plataforma 150 KG - BL2- NOVO (PROINFÂNCIA)			
Quantidade: 1	Val. Ref.: 1.862,71	Valor Unit.: 1.350,00	Total Item: 1.350,00
LOTE 61	Quant.: 1	Num: 103 Lance: 670,00	Total: 670,00
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: LIDER	Modelo: LD230 LIGHT
Descrição: Balança digital 30 KG - BL1-NOVO (PROINFÂNCIA)			
Quantidade: 1	Val. Ref.: 1.436,81	Valor Unit.: 670,00	Total Item: 670,00



MUNICIPIO DE IPIRANGA
IPIRANGA-PR

PREGOEIRO: ELIANE GOTTEMS

Gerado em: 20/09/2024 08:56:18

6 de 6



RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO 127-2024

**MUNICÍPIO DE IPIRANGA
IPIRANGA-PR**

VENCEDORES DO PROCESSO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 127/2024
Processo Administrativo Nº 324/2024
Tipo: AQUISIÇÃO PARCELADA
PREGOEIRO: ELIANE GOTTEMS
Data de Publicação: 22/08/2024 08:30:52

				TOTAL DO PROCESSO: 230.025,50
M TURECK - ME				15.200,00
LOTE 1	Quant.: 1	Num: 187	Lance: 76,00	Total: 15.200,00
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: Propria	Modelo: Propria	
Descrição: Tubo pluvial de concreto armado, classe PA1, com encaixe macho/fêmea, diâmetro nominal de 0,4m e com 1 (um) metro de comprimento.				
Quantidade: 200	Val. Ref.: 90,00	Valor Unit.: 76,00	Total Item: 15.200,00	
ARTECIM ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA ME				186.928,00
LOTE 2	Quant.: 1	Num: 621	Lance: 139,95	Total: 139.950,00
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: PROPRIA	Modelo: PROPRIO	
Descrição: Tubo pluvial de concreto armado, classe PA1, com encaixe macho/fêmea, diâmetro nominal de 0,6m e com 1 (um) metro de comprimento.				
Quantidade: 1.000	Val. Ref.: 144,00	Valor Unit.: 139,95	Total Item: 139.950,00	
LOTE 3				Total: 46.978,00
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: PROPRIA	Modelo: PROPRIA	
Descrição: Tubo pluvial de concreto armado, classe PA1, com encaixe macho/fêmea, diâmetro nominal de 0,8m e com 1 (um) metro de comprimento.				
Quantidade: 200	Val. Ref.: 258,00	Valor Unit.: 234,89	Total Item: 46.978,00	
BARROS & BARROS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA				27.897,50
LOTE 4	Quant.: 1	Num: 118	Lance: 27,90	Total: 20.925,00
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: PROPRIA	Modelo: AC	
Descrição: Meio fio de concreto padrão DER, tipo 02.				
Quantidade: 750	Val. Ref.: 30,00	Valor Unit.: 27,90	Total Item: 20.925,00	
LOTE 5				Total: 6.972,50
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: PROPRIA	Modelo: AC	
Descrição: Meio fio de concreto, padrão DER, tipo 07.				
Quantidade: 250	Val. Ref.: 28,00	Valor Unit.: 27,89	Total Item: 6.972,50	

PREGOEIRO: ELIANE GOTTEMS

Gerado em: 20/09/2024 08:52:25

1 de 1

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO 127-2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº. 127/2024

DOUGLAS DAVI CRUZ, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, **HOMOLOGA** todos os atos praticados pela Sr^a. Pregoeira e pela respectiva Equipe de Apoio no bojo do certame licitatório – Pregão Eletrônico nº. **127/2024**, conforme especificado no Edital de Adjudicação, à Licitante Vencedora, observadas as demais disposições legais e pertinentes:

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de tubos de concreto e meio fio, em atendimento à Secretaria Municipal de Obras e Transportes e Secretaria Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos.

FORNECEDOR: ARTEFATOS DE CIMENTO TRES BARRAS LTDA - CNPJ: 11.576.185/0001-01
Valor Total do Fornecedor: 186.928,00 (cento e oitenta e seis mil, novecentos e vinte e oito reais).

LOTE 2

Item	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Tubo pluvial de concreto armado, classe PA1, com encaixe macho/fêmea, diâmetro nominal de 0,6m e com 1(um) metro de comprimento.	UN	1.000	R\$ 139,95	R\$ 139.950,00

LOTE 3

Item	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Tubo pluvial de concreto armado, classe PA1, com encaixe macho/fêmea, diâmetro nominal de 0,8m e com 1 (um) metro de comprimento.	UN	200	R\$ 234,89	R\$ 46.978,00

FORNECEDOR: BARROS & BARROS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - CNPJ: 48.095.584/0001-52
Valor Total do Fornecedor: 27.897,50 (vinte e sete mil, oitocentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos).

LOTE 4

Item	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Meio fio de concreto padrão DER, tipo 02.	UN	750	R\$ 27,90	R\$ 20.925,00

LOTE 5

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Meio fio de concreto, padrão DER, tipo 07.	PROPRIA AC	UN	250	R\$ 27,89	R\$ 6.972,50



FORNECEDOR: M TURECK - ME - CNPJ: 17.517.237/0001-47
Valor Total do Fornecedor: 15.200,00 (quinze mil e duzentos reais).

LOTE 1

Item	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Tubo pluvial de concreto armado, classe PA1, com encaixe macho/fêmea, diâmetro nominal de 0,4m e com 1 (um) metro de comprimento.	UN	200	R\$ 76,00	R\$ 15.200,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R\$ 230.025,50 (duzentos e trinta mil, vinte e cinco reais e cinquenta centavos).

Ipiranga/PR, 20 de setembro de 2024.

DOUGLAS DAVI CRUZ
Prefeito Municipal



HOMOLOGAÇÃO CONCORRÊNCIA 7-2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA N°. 7/2024

DOUGLAS DAVI CRUZ, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, **HOMOLOGA** o resultado do Processo Licitatório supra, de conformidade com o julgamento da Comissão de Contratação, Parecer da Assessoria Jurídica, adjudicando o objeto da licitação aos licitantes habilitados, observadas as demais disposições legais e pertinentes:

OBJETO: Concessão de licença para pessoa física ou jurídica para exploração de serviços de transporte individual de passageiros por meio de táxi no âmbito municipal, em atendimento à Secretaria Municipal da Fazenda.

Proponente	CPF	Pontuação	Colocação
JOSE VALDECI DA ROCHA	030.363.579-71	34	Primeiro colocado
JULIO CESAR SEIXAS	033.622.559-81	31	Segundo colocado
JOSE MAURI ALMEIDA DE ANDRADE	035.752.949-92	28	Terceiro colocado
GILVANE CUSTODIO GONÇALVES	590.263.599-34	27	Quarto colocado

Ipiranga/PR, 20 de setembro de 2024.

DOUGLAS DAVI CRUZ
Prefeito Municipal



EXTRATOS DE CONTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 345/2024
DAS PARTES:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA

CONTRATADA: ARTEFATOS DE CIMENTO TRES BARRAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 11.576.185/0001-01, com sede na Rua: Lydia Heuko Brozowski, 297 no Bairro São Cristovão em Três Barras – SC.

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de tubos de concreto e meio fio, em atendimento à Secretaria Municipal de Obras e Transportes e Secretaria Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos.

VALOR CONTRATADO: 186.928,00 (cento e oitenta e seis mil, novecentos e vinte e oito reais).

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico 127/2024, Lei Federal nº. 14.133/21.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

06.001.15.451.0009.2.019.3.3.90.30.00.00. - 3000 - MATERIAL DE CONSUMO
06.001.15.451.0009.2.021.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
07.001.26.782.0010.2.023.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO

VIGÊNCIA: 20 de setembro de 2024 a 31 de dezembro de 2024.

DATA DE ASSINATURA: 20 de setembro de 2024

FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.

Ipiranga/PR, aos 20 de setembro de 2024.

Assinaturas:

DOUGLAS DAVI CRUZ
Prefeito Municipal
(Contratante)

ARTEFATOS DE CIMENTO TRES BARRAS LTDA
VALDECIR GALLOTTI COELHO
(Contratada)



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA
ESTADO DO PARANÁ**

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 346/2024
DAS PARTES:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA

CONTRATADA: BARROS & BARROS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 48.095.584/0001-52, com sede na SIT BORECKI FILHO, IMBAUZINHO DOS CUSTODIOS, Cep: 84250000, na cidade de IMBAÚ/PR.

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de tubos de concreto e meio fio, em atendimento à Secretaria Municipal de Obras e Transportes e Secretaria Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos.

VALOR CONTRATADO: 27.897,50 (vinte e sete mil, oitocentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos).

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico 127/2024, Lei Federal nº. 14.133/21.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

06.001.15.451.0009.2.019.3.3.90.30.00.00. - 3000 - MATERIAL DE CONSUMO
06.001.15.451.0009.2.021.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
07.001.26.782.0010.2.023.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO

VIGÊNCIA: 20 de setembro de 2024 a 31 de dezembro de 2024.

DATA DE ASSINATURA: 20 de setembro de 2024

FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.

Ipiranga/PR, aos 20 de setembro de 2024.

Assinaturas:

DOUGLAS DAVI CRUZ
Prefeito Municipal
(Contratante)

BARROS & BARROS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
LUCIANO FERREIRA DE BARROS
(Contratada)



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA
ESTADO DO PARANÁ**

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 347/2024
DAS PARTES:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA

CONTRATADA: M TURECK - ME , pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 17.517.237/0001-47, com sede na Rua Doutor Dagolberto Pusch, s/n.º, quadra 34, lote 03, Jardim Social Arapongas, CEP: 84.174-130, Castro/PR.

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de tubos de concreto e meio fio, em atendimento à Secretaria Municipal de Obras e Transportes e Secretaria Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos.

VALOR CONTRATADO: 15.200,00 (quinze mil e duzentos reais).

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico 127/2024, Lei Federal nº. 14.1333/21.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

06.001.15.451.0009.2.019.3.3.90.30.00.00. - 3000 - MATERIAL DE CONSUMO
06.001.15.451.0009.2.021.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
07.001.26.782.0010.2.023.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO

VIGÊNCIA: 20 de setembro de 2024 a 31 de dezembro de 2024.

DATA DE ASSINATURA: 20 de setembro de 2024

FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.

Ipiranga/PR, aos 20 de setembro de 2024.

Assinaturas:

DOUGLAS DAVI CRUZ
Prefeito Municipal
(Contratante)

M TURECK - ME
SIRLEI ZAMILLIAN CORREIA
(Contratada)



PORTARIAS

MUNICÍPIO DE IPIRANGA
ESTADO DO PARANÁ
Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N° 362
De 03 de setembro de 2024

DOUGLAS DAVI CRUZ, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 69 Inciso XI, e

Considerando a Lei municipal n° 1.776 de 16 de janeiro de 2.008, e memorando n.º:184/2024 da Secretária Municipal de Educação e Cultura,

RESOLVE

Conceder Licença Especial de 90 (noventa) dias à servidora **GICELIA FRANCISCA ALVES CAVAGNARI**, ocupante do cargo de provimento efetivo de Professora, para usufruir no período de 02/09/2024 a 30/11/2024:

- 1º padrão - matrícula 4661, referente ao período aquisitivo 2008/2013;
- 2º padrão - matrícula 1385, referente ao período aquisitivo 2018/2023.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.
Oportunamente, archive-se.

DOUGLAS DAVI CRUZ
Prefeito Municipal



MUNICÍPIO DE IPIRANGA
ESTADO DO PARANÁ
Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 392
De 18 de setembro de 2024

DOUGLAS DAVI CRUZ, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais conferidas no artigo 89, II, “c”, “f” e “g” da Lei Orgânica do Município,

Considerando memorando n.º: 305/2024 do Departamento Municipal de Administração Hospitalar e protocolo n.º: 6195/2024 da Secretaria Municipal de Saúde,

RESOLVE

Art. 1º. Determinar a instauração de Processo Administrativo - PAD 005/2024, nos termos do art. 171, incisos V e VIII, da Lei Municipal 1.201/96 “Estatuto do Servidor Público do Município de Ipiranga PR”, objetivando a apuração de responsabilidade, conforme os documentos e fatos constante do protocolo acima mencionado, que deverão instruir o aludido processo, assegurado à servidora T.O.S. cargo provimento efetivo de Farmacêutico à ampla defesa e contraditório.

Art. 2º. A Comissão é composta pelos servidores nomeados para fazer parte da Comissão de Processo Administrativo, através da Portaria nº 390/2024.

Art. 3º. A Comissão designada na forma dos artigos anteriores terá por mister apurar os fatos mencionados.

Art. 4º. Para o desempenho das suas atribuições, compete à Comissão:

- Ouvir testemunhas;
- Requisitar documentos;
- Ter acesso a documentos, repartições e dados junto a órgãos públicos municipais relacionados ao objeto da sindicância.

Art. 5º. Ao final dos trabalhos a Comissão apresentará ao Prefeito parecer conclusivo sobre seu objeto de investigação, no qual prestará no mínimo as seguintes informações:

- Relatará os principais pontos da investigação;
- Apontará os dispositivos legais ou regulamentares infringidos, sempre em tese;

Art. 6º. A Comissão tem o prazo de 30 (trinta) dias a contar da publicação desta Portaria para a conclusão das investigações, podendo ser prorrogado.

Art. 7º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

DOUGLAS DAVI CRUZ
Prefeito Municipal



MUNICIPIO DE IPIRANGA
ESTADO DO PARANÁ
Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 395
De 18 de setembro de 2024

DOUGLAS DAVI CRUZ, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu artigo 69 e

Considerando o processo de aposentadoria n.º: 049/2024 da servidora **Veronica Kochanski**, resolve,

CONCEDER

Art. 1º - A servidora **VERONICA KOCHANSKI**, brasileira, servidora pública municipal de Ipiranga, ocupante do cargo efetivo professor V, Nível "E", mat. 1431, conforme tabela de vencimentos da carreira do magistério do município, inscrita no CPF/MF sob o n.º: 924.943.749-87, aposentadoria voluntária por idade e tempo de contribuição, com proventos mensais e integrais, com fundamento no artigo 6º, da Constituição Federal, da E.C. n.º 41/2003, com efeitos a partir de 18 de setembro de 2024.

Art. 2º - Fica estipulado como proventos mensais de sua aposentadoria o valor de R\$ 4.763,06 (quatro mil setecentos e sessenta e três reais e seis centavos), conforme demonstrativo de cálculo constante do processo.

Art. 3º - A revisão dar-se-á com paridade aos servidores da ativa, de acordo com o parágrafo único do art. 38 da Lei 2.503/2017.

Registre-se.
Publique-se.
Oportunamente, archive-se.

DOUGLAS DAVI CRUZ
Prefeito Municipal



MUNICÍPIO DE IPIRANGA
ESTADO DO PARANÁ
Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 396
De 19 de setembro de 2024

DOUGLAS DAVI CRUZ, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu artigo 69 Inciso XI, e

Considerando o Edital nº 01.009/2024 de 04 de julho de 2024 da Homologação da Classificação Final, do Concurso Edital 01/2024, resolve,

NOMEAR

A candidata ROSELENE ORLOVSKI, inscrita no CPF nº 078.887.949-98, a partir do dia 23 de setembro de 2024, para exercer o cargo de provimento efetivo de Técnico de Enfermagem, junto a Secretaria Municipal de Saúde, regido sob o regime estatutário, filiado ao Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Ipiranga-Pr.

A candidata irá cumprir a partir de 23 de setembro de 2024, o Estágio Probatório, conforme Lei n.º: 1.201 de 10/07/1996 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município e Decreto nº 81/2018 – “Regulamenta o Procedimento de Avaliação Especial de Desempenho de Servidor Nomeado em Virtude de Concurso Público”.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.
Oportunamente, archive-se.

DOUGLAS DAVI CRUZ
Prefeito Municipal



MUNICÍPIO DE IPIRANGA
ESTADO DO PARANÁ
Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 397
De 19 de setembro de 2024

DOUGLAS DAVI CRUZ, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu artigo 69 Inciso XI e,

Considerando a Lei n.º: 1.266/1999 que dispõe sobre o Estatuto do Magistério, bem como as Avaliações da Progressão Funcional da Carreira do Magistério, referente ao Segundo Semestre, triênio 2021 – 2024 do protocolo n.º: 6378/2024 da Secretaria Municipal de Educação;

RESOLVE

Conceder a progressão funcional, dos professores a seguir:

	Professores ativos	Matricula	Admissão	Avanço	Nível atual	Nível Promoção
01	Ana Caroline Araújo Kriger	10921	13/08/2012	13/08/2024	VD	VE
02	Bernadete Postanovicz de Freitas	942	07/08/2003	07/08/2024	VD	VE
03	João Conrado Buhner Junior	9651	06/03/2012	06/03/2024	VC	VD
04	João Conrado Buhner Junior	9652	19/07/2012	19/07/2024	VC	VD
05	Leticia Spack de Souza	1369	15/08/2018	15/08/2024	VA	VB
06	Maria Denise Camargo	8181	05/02/2009	05/02/2024	VD	VE
07	Nilton Adriano Gasparelo	10931	13/08/2012	13/08/2024	VD	VE
08	Regiane Moura de Andrade	8201	05/02/2009	05/02/2024	VD	VE

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.
Oportunamente, arquite-se.

DOUGLAS DAVI CRUZ
Prefeito Municipal



MUNICÍPIO DE IPIRANGA
ESTADO DO PARANÁ
Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 398
De 19 de setembro de 2024

DOUGLAS DAVI CRUZ, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu artigo 69 Inciso XI, e

Considerando o protocolo n.º: 6470/2024 e memorando 03/2024, da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, resolve,

EXONERAR

A pedido, o servidor **JOSEMAR NASCIMENTO**, inscrito no CPF nº 050.767.729-39, do cargo de Agente Político de Secretário Municipal de Esportes e Lazer, com efeitos a partir do dia 23/09/2024.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.
Oportunamente, archive-se.

DOUGLAS DAVI CRUZ
Prefeito Municipal



MUNICÍPIO DE IPIRANGA
ESTADO DO PARANÁ
Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N° 400
20 de setembro de 2024

DOUGLAS DAVI CRUZ, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu artigo 69, Inciso XI, e considerando a solicitação das Secretarias Municipal, resolve,

CONCEDER

Férias aos servidores, conforme abaixo:

ELIZELMA DE ANDRADE 01/10/2024 A 15/10/2024 – 15 DIAS
MARCIA CRISTINA DE ALMEIDA 07/10/2024 A 18/10/2024 – 12 DIAS

CASSAR

Férias dos servidores, período aquisitivo 2023/2024:

JULIO CESAR BARBOSA – 30 DIAS
SOLANGE APARECIDA DOROS FERREIRA – 30 DIAS
MARIA JOCINEIA M. DE ALMEIDA -30 DIAS

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.
Oportunamente, archive-se.

DOUGLAS DAVI CRUZ
Prefeito Municipal